rogo tamen, ut sepe sic facias. tu nunc audi ex nobis, quid novi sit. Julianus¹ in Hungariam rediit magnumque conatum belli adversus Teucros Christiani nominis perpetuos hostes fieri procurat, inde favorem suarum partium querens. nam cum sciat horum regnum injuste pontificatum possidere,² favores hominum sub colore bonorum operum querit, sortitusque ad rem hanc optimum instrumentum regem Polonie, qui et ipse aliena regna invadens bonam de se prestare cupit opinionem atque ita sub colore passagii alienum Gabriel pontificatum et iste regnum tenere cupit. harumque rerum minister est Julianus, de quo tamen dolere non debemus, quia non consuevit hic homo fortunatus esse in bellis sicut Boemia ostendit. deus enim non opus sed finem spectat itaque deficiet ut spero in salutari suo. jamque certitudo est, Venetos non esse daturos classem, quam ipse totiens contra Teucros affirmavit ituram, et sic fiet, ut qui speravit cum Hungaria alios reges allicere, illis ipsis Hungaris fiat infestus. reliqua ex Peregallo nostro quere. reverendissimo domino comiti me dede et amicorum quicquid habeo meo nomine salvum dicito. tu vale et amicitie nostre tanto tenacior esto quanto sumus remotiores. datum.³

64.*

*Eneas Silvius an Uguccio dei Contrari; [Wien, Anfang Juli 1443].
Bittet ihn um seine Verwendung in Angelegenheit der Mailänder
Präpositur.*

*Aus cod. 462, Bl. 53 (I) und 58^v (II) der Bibliothek Lobkowitz in Prag und
clm. 12725, Bl. 54.*

Eneas causam suam sollicitandam committit et ecclesie negotia, pro quibus duci Mediolani scribitur, promovenda commendat.⁴

¹ Das folgende lautet schon in der Urschrift des cod. Chigi ganz anders, ein Beweis, der sich auch sonst erbringen läßt, daß dieser Urschrift schon ein teilweise redigierter Text zugrunde lag. Hier heißt es: Polonus (von *E I* korrigiert in: Ladislaus rex Polonie quamvis adolescens) Hungariam habet magnumque . . . (wie oben) hostes fieri procurat (*E I* korr.: hostes cepit) inde favorem suarum partium querens. nam cum sciat se regnum injuste possidere, favores hominum sub colore bonorum operum querit (*der Satz* nam — querit von *E II* ganz gestrichen), sortitusque est hanc ad rem optimum instrumentum cardinalem sancti angeli, virum et fama clarum et eloquentia potentem, qui sub colore passagii partes suas tueri studet. sed non consuevit hic fortunatus esse in bellis, sicut Bohemia ostendit. deus tamen opus non finem spectat et Christianitati potius quam cupiditati hominum. Das Folgende ist dann gleich dem Texte oben. — ² Korrigiert in clm. zu: se r. i. p. — ³ *E II* Wienne. — ⁴ Die Überschrift nur in *L I*.

Magnifico domino Uguiconi de Contrariis, gubernatori du-
cali etc. amico et majori honorando.¹

Magnifice vir, amice carissime. licet negotia mea² ita apud
vestram *magnificentiam* recommendata esse putem, ut nulla
commonitione sit opus, veniente tamen domino Laurentio^a de
Rotella,³ canonico Tridentino⁴ versus Mediolanum, qui nuntium
suum remittere huc⁵ habet, non indignum putavi de re mea ali-
quid scribere, non ut commemorem⁶ ea, que mente⁷ semper
habetis, sed ne ego ipse mei oblitus videar aut negotium parvi
facere, quod facio magni. rogo itaque, magnifice vir, ut, si res
ille,⁸ de quibus noviter magnificentie vestre⁹ scripsi, non sunt
terminate, illum laborem mei causa velitis suscipere, ut dum
est ibi dominus Laurentius prefatus, expeditionem suscipiant,
quia per nuntium ejus de omnibus potero certiorari. ego ut
alias dixi spem omnem habeo in vestra *magnificentia* precorque
ut expectationem¹⁰ meam compleatis. scriberem plura, nisi
satis confiderem in *magnificentia vestra*. ultimum est, ut ne-
gotia sancte matris ecclesie, super quibus serenissimus dominus
noster rex¹¹ *illustri* principi, domino duci, scribit, vestre magni-
ficentie apud ipsum ducem promovenda commendem, ut hoc
pestiferum scisma, quod nunc viget, nostris possit extirpari die-
bus et pax inter populos Christianos reformari. ad quam rem
puto pro vestra singulari bonitate etiam non rogatus operam de-
dissetis. de novis harum partium scripsissem, sed ne darem
tedium *vestre magnificentie*, que multis per arduis rebus plerum-
que occupata est, stilum retraxi. spectabili affini modo domino
Nicolao de Arcenboldis¹² illa communicavi, ut dum sibi tempus
videretur, illa etiam *magnificentie* vestre referret, cui facta mea
iterum recommendo. datum.

¹ Nur in L II. — ² L I mea negotia. — ³ Der Name nur in L II aus-
geschrieben; L I und ctm.: L. de R. — ⁴ Nur in L II. — ⁵ L I huc re-
mittere. — ⁶ Fehlt in L I und ctm. — ⁷ L I menti. — ⁸ Fehlt in L I
und ctm. — ⁹ L I und ctm. vestre magnificentie. — ¹⁰ L I omnem ex-
pectationem. — ¹¹ L II serenissimus noster dominus rex. — ¹² spectabili
— Arcenboldis fehlt L I und ctm.

^a Lorenzo di Rotella unterzeichnet sich als apostolicae camerae notarius
1417—1431 (Ottenhal, Bullenregister S. 491). Jetzt war er in Diensten des
Königs Friedrich, der ihn beauftragte, den Herzog von Mailand zum Nürn-
berger Tage einzuladen; vgl. N. LVII. Die Monumenta ecclesiae Tridentinae
ed. Borelli kennen ihn nicht als Kanonikus von Trient. K. Friedrich gibt ihm
Ende Mai 1443 einen Geleitsbrief, wohl schon für diese Reise (Chmel, Reg. 1451).

65.

*Eneas Silvius an Riccardo von Valentia; Wien, 7. Juli 1443.
Bittet um seine Unterstützung in Angelegenheit der Mailänder
Präpositur.*

Aus cm. 12725, Bl. 46 und Chigi VI, 208, Bl. 68. K. h 10; N. 19; B. 19; V. 36.

Eneas Silvius poeta¹ imperialisque secretarius salutem plurimam dicit viro optimo et fratri suo amantissimo Richardo de Valentia, scriptori apostolico.

Ex plurimis litteris, quas ad te mitto, une saltem ita felices erunt, ut te conveniant. nam quid est, mi Richarde, ut cum Mediolani te quero, Basilee sis, cum rursus Basilee te peto, Mediolanum abisti? credo more hominum te agere, qui ea, que assunt, nichili curant, que absunt, maximi, et nullibi minus esse volunt, quam ubi sunt. Italiam habens Germaniam cupis, in Germania vero Italiam optas² et sic fit, ut et tu nunquam quiescas et ego te meis litteris reperire nullibi possim. sed faciet forsitan deus tui nunc copiam, quando aliena negotia, tue cure commissa, Mediolani te tenent. id sperans hanc epistolam domino³ Laurentio de Rotella, utriusque nostrum amantissimo, tibi obsignatam, commisi duas ob causas. alteram, ut scias, non esse me tui oblitum, cujus memoria mihi semper est jocundissima, alteram, ut in re mee prepositure patronum te facerem. res est tibi nota, ideo illam non repeto. scribit pro me regia majestas,^a nervoseque rogat, ut mihi ecclesia restituatur. nescio, quantum proderunt regie preces. illud autem scio, nisi adjute fuerint, nichil agent. littere semel tantum loquuntur, aliquando etiam nunquam, maxime in ducali curia, ubi epistole, undecunque veniant, per secretarios apperiantur, et si libet illis, duci ostenduntur, sin vero, aut cloacas incidunt aut tabernas aromatum, piper aut cinaroma³ contecture. ideo mihi opus est auxilio tuo, ut litteras juves, quarum copiam tibi ostendet dominus⁴ Laurentius. noti sunt tibi universi et amici et inimici mei, illis utere, his resiste et fac, ut tui laboris sentiam fructum. nisi scirem, quantum me ames, efficacius scriberem, sed nolo videri amicitie nostre diffidere, quam tanti faciam, ut te mihi

¹ *E II gestrichen.* — ² *Fehlt Chigi.* — ³ *Chigi crocum.* — ⁴ *E II gestrichen.*

^a *Vgl. den Brief N. XXII.*

Horestem et me tibi Piladem arbitrer esse, nec Scipionis et Lelii aut Siculorum amicorum, quos alii Pythagoricos vocant, nostre benivolentiae preferam amicitias. satis est tibi nosse quod velim. in calce epistolae illud subjungendum est, ut alterum te, Philippum meum, meis verbis salvum dicas et Novariensi^a antistiti, communi domino,¹ me comendes et causam meam. studium meum in tuis obsequiis offerre jus nostrae dilectionis non fert, quia nec oblationes nec preces amicitiae cancellos ingrediuntur. quibus in rebus utilitati possim tibi esse, si scis et me non uteris, tua est culpa et meum esset detestabile vitium, nisi morem tuae voluntati gererem, mihi note. vale. ex Vienna nonis quintilibus² 1443.

66.

Eneas Silvius an Geronimo von Siena^b in Mailand; Wien [7. Juli 1443]. Bittet ihn um seine Unterstützung in Angelegenheit der Mailänder Präpositur.

Aus clm. 12725, Bl. 45^v und Chigi JVI, 208, Bl. 70. K. i 1; N. 20; B. 20; V. 38.

Eneas Silvius poeta³ salutem plurimam dicit domino³ Jeronymo concivi suo et amico percaro.

Antique sunt apud me, Jeronyme amantissime, littere tuae, quibus hactenus non respondi, nam iturum te in Apuliam sensi. nunc quia potes jam redisse, haec pauca ex me habere. nichil dubito, mi Jeronyme, te fortunam omnem meam et honores, si quos habeo, semper oblectare. scio enim, quia me amas et amantis est amati prosperitatem suam ducere. itidem ego erga te facio; quicquid boni de te audio, sepe autem audio, mirum in modum me letificat. quod hortaris, studio litterarum ut sedulius incumbam, facio, quoad possum, dum otium suppeditatur. sed distrahunt me tum occupationes multae, tum cure diversae. quod superest totum litteris dedo tempus,³ ne poete titulum inaniter videar suscepisse. de patria quod ais, memoriae teneo. sed mihi crede, omne solum forti patria est. ego quidem malo extra patriam bene vivere, quam in patria male, nec nos in

¹ communi domino *E II gestrichen.* — ² *Chigi falsch: octobris.* — ³ *E II gestrichen.*

^a *Bartolommeo Visconti.* — ^b *Geronimo von Siena stand als Agent in den Diensten des Herzogs Filippo Maria Visconti; vgl. Perret: Histoire des relations de la France avec Venise. Tome I. Paris 1896, S. 174.*

terra, sed in celo patriam oportet inquirere. Socrates cum aliquando interrogatus fuisset, quis et unde esset, mundanum se dixit. nos si melius respondere velimus, celestes dicemus esse, quia illinc originem ducimus et illuc, si bene vixerimus, revertemur. sed nimium verba extendo. unum restat, quod ex te volo. causa mee prepositure tibi notissima est. in illa scribit pro me¹ regia majestas,^a sollicitator erit Laurentius de Rotella, quem optime nosti. ei, precor, ut assis, et si forte idem prepositus fuerit, rem totam in te suscipias et ad calcem deducas. pauca amico sufficiunt, sat est te nosse meum desiderium.² vale et viro doctissimo domino Cristoforo³ me commenda, quem etiam, si occupationes sinunt, in causam meam accerse⁴ patronum. ex Vienna.⁵

Eneas poeta etc. tuusque totus.

67.

Eneas Silvius an den Herzog von Mailand, Filippo Maria Visconti; [Wien, ca. 7. Juli 1443].^b Bittet um Wiedereinsetzung in die Mailänder Präpositur.

Aus clm. 12725, Bl. 54^r und Chigi JVI, 208, Bl. 241, mit des Eneas Bemerkung dimittit. Fehlt in der Kölner Ausgabe. N. 53; B. 53; V. 11.

Illustrissimo principi et domino, domino⁶ Philippo Marie Anglo, duci Mediolanensi, Papie Anglerieque comiti ac Janue etc.

¹ pro me *E II* gestrichen. — ² Chigi desiderium meum. — ³ *clm.* nur C. *E II* setzt am Rande hinzu: de Velate. — ⁴ Chigi ursprünglich accerseris, von *E.* in accerse korrigiert. — ⁵ Chigi hat den Zusatz ut supra, was sich auf den in den in der Handschrift vorausgehenden Brief an Richard von Valentia: nonis quintilis bezieht. — ⁶ *E II* gestrichen.

^a N. XXII. — ^b Zur Datierung des Briefes. Die Annahme Voigts, der Brief sei zirka 5. Dezember 1442 geschrieben, ist unhaltbar; denn ausdrücklich sagt Eneas in dem Briefe an Guiniforte Barzizza, vom 5. Dezember 1442 (N. 40), fecissem regem scribere nisi rem parvam putarem; in dem vorliegenden Briefe wird aber das Schreiben des Königs bereits erwähnt, um das er gewiß infolge des Rates Pizzolpassos (N. 46) angesucht hatte. Da dieses Schreibens auch in den beiden vorangehenden Briefen gedacht ist, fallen alle drei Briefe in dieselbe Zeit. Der Codex Chigi nennt als Ausstellungsort Wiener-Neustadt, gewiß mit Unrecht, da K. Friedrich hier nur bis um die Mitte Mai verweilte, wie denn überhaupt Chigi diesen Brief bereits überarbeitet aufgenommen hat. Noch weniger Wert und Beweiskraft hat natürlich die nachträgliche genaue Datierung des Briefes durch Eneas. Interessant ist es, daß Eneas in der zweiten Redaktion diesem Briefe ein dimittit an den Rand setzte, ihn also nicht veröffentlicht haben wollte; das ist der Grund, weshalb er in die Kölner Ausgabe nicht aufgenommen wurde.

domino, domino suo precipuo,¹ Eneas Silvius poeta² imperialisque secretarius humillime sese recommendatum facit.

Illustrissime princeps et excellentissime domine, domine mi singularissime post humilem recommendationem.³

Si essem mortuus, sicut de me adversarii mei vestram⁴ celsitudinem instruxerunt, minime has litteras modo scriberem, nisi et mortui etiam scribant. ego tamen ex divino munere adhuc aura fruor, sumque serenissimi domini nostri⁵ regis Romanorum secretarius, quo in loco si non commodo, honori certe magno esse possum vestre⁶ sublimitati. nescio an meus adversarius id possit efficere. ego certe quasi prece quidam semper fui vestre⁶ claritatis meque tota fere Christianitas in Basiliensi concilio laudes vestras⁷ commemorantem audivit. nunc mortuus fingor, qui etiam mortuus magis viverem quam vivus emulus meus et plus mortuus quam ille vivens honori essem vestre⁸ sublimitati. quo fit, sive justitiam sive expedientiam sequamini,⁹ melior esse debeat conditio mea, quia et jus habeo lucidum et prodesse magis possum. quas res, supplico, ut vestra¹⁰ clementia velit considerare mihi que ecclesiam meam sancti Laurentii¹¹ mandare restitui, ut obnoxius sim manibus et pedibus pro vestro¹² honore et statu, sicut cor meum desiderat, laborare. quod facientes¹³ non solum me emptum habebitis,¹⁴ sed regi etiam nostro, qui pro me scribit, complacebitis.¹⁵ ego, sive preposituram habeam meam sive non, semper vester¹⁶ ero, sed tanto magis, quanto celsitudinem vestram¹⁷ et justiore et mihi videro benigniorem. datum.¹⁸

68.

Eneas Silvius an Guiniforte Barzizza in Mailand; Wien, 10. Juli [1443]. Bittet ihn abermals um seine Unterstützung in Angelegenheit der Mailänder Präpositur.

Aus clm. 12725, Bl. 45 und Chigi JVI, 208, Bl. 71. K. i 1; N. 368; B. 354; V. 37.

Eneas Silvius poeta¹⁹ salutem plurimam dicit domino¹⁹ Guiniforto juris consulto ac illustrissimi domini ducis Mediolani secretario.

¹ domino suo precipuo *E II gestrichen.* — ² *E II gestrichen.* — ³ *Die Anrede fehlt Chigi.* — ⁴ *Chigi tuam.* — ⁵ *E II gestrichen.* — ⁶ *Chigi tue.* — ⁷ *Chigi tuas.* — ⁸ *Chigi tue.* — ⁹ *Chigi sequaris.* — ¹⁰ *Chigi tua.* — ¹¹ *sancti Laurentii fehlt clm.* — ¹² *Chigi tuo.* — ¹³ *Chigi faciens.* — ¹⁴ *Chigi habebis.* — ¹⁵ *Chigi complacebis.* — ¹⁶ *Chigi tuus.* — ¹⁷ *Chigi tuam.* — ¹⁸ *Chigi hat Datum in Nova civitate, wozu Eneas am Rande beifügt: Austria, kalendas maii.* — ¹⁹ *E II gestrichen.*

Eximie doctor virque magnifice.¹ ex Lepontiis hac preterita hieme super re prepositure mee litteras ad te dedi,^a ut illustrissimo principi, duci Mediolani, pro me loquereris te rogans obsecransque. nichil exinde responsi a te suscepit, quod non tibi, sed tuis occupationibus imputo. scripsit autem mihi paucis ante diebus quam moreretur Mediolanensis antistes^b de tua erga me optima voluntate dixitque, tuum esse consilium, ut cesaris litteras ad duces impetrarem. factum est, ut ambo suasistis. litteras defert vir urbanus et comis meique amantissimus dominus² Laurentius de Rotella, concanonicus meus Tridentinus. is te alloquetur et meam agitabit causam. precor illi consilio et auxilio ut sis utque re comprobis, quod epistolis de te mihi prefatus repromisit antistes. habeo in te quicquid spei habeo. fiam voti compos, si me juveris. sin deseras, nil est quod sperem. scio mores curie vestre et aliarum: nemo aliquid obtinet nisi magnis fultus amicis. ego etsi justitiam prosequar, nisi te habeam, ad quem recurram, habeo neminem. nec te quo jure teneam video, qui nullis mihi beneficiis obligaris. sed confido in tua humanitate, simulque studia et officia, quibus dediti sumus, paria fiduciam prebent, ut opera, consilio, auctoritate et gratia tua amice utar. ego si quid intelligam aut ad voluptatem aut ad commodum aut ad amplitudinem tuam pertinere, etiam non rogatus faciam nec ad me unquam vel pro te vel pro tuis frustra scribes, si modo, quod petieris, in mea fuerit potestate. vale et spem meam imple. ex Vienna, 6. idus julii 1443.

69.

Adam de Molins an Eneas Silvius; [London, Anfang August 1443?].^c Hofft, den in des Freundes Briefe ausgesprochenen